
                                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

             

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Αθήνα,   13-8 -2013
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ                                                                     Αριθμ. Πρωτ: οικ. 27068/413  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

& ΠΡΟΝΟΙΑΣ                                        
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ          
ΤΜΗΜΑ Ι    
Ταχ. Δ/νση: Πειραιώς 40
Ταχ. Κώδικας: 10182 
FAX:  210 5295401
ΤΗΛ :  210 5295184         

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

&
ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αριθ. 9892/364/2-11-2011  υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 2462 Β), με 

τίτλο «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων πτυχιούχων ανω-

τάτων  εκπαιδευτικών  ιδρυμάτων  πανεπιστημιακού  και  τεχνολογικού  τομέα,  έως  35  ετών» 

όπως  έχει  τροποποιηθεί  και  ισχύει  με  τις  υπ’  αριθμ.  3647/139/2-5-2012  (ΦΕΚ  1474 Β)  και 

3831/105/4-3-2013 (ΦΕΚ 552 Β) όμοιες αποφάσεις.

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.1262/1982 (ΦΕΚ 70 Α) «Για την παροχή κινήτρων ενίσχυ-
σης της οικονομικής και περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας και τροποποίησης συναφών 
διατάξεων» όπως έχει τροποποιηθεί με τα άρθρα 6 και 7 του Ν.1836/1989 (ΦΕΚ 79 Α) και το 
άρθρο 6 του Ν.2434/1996 (ΦΕΚ 188 Α). 

2. Τις διατάξεις του ν. 3614/2007 και ιδιαίτερα των άρθρων 4 παρ. 1, 10 παρ. 5 και 14 «Διαχείρι-
ση,  έλεγχος  και  εφαρμογή  αναπτυξιακών  παρεμβάσεων  για  την  προγραμματική  περίοδο 
2007-2013» (ΦΕΚ 267 Α), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν.2956/2001 «Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.Δ και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258 
Α).

4. Τις διατάξεις του Ν. 2639/1998 ΦΕΚ 205/Α) «Ρύθμιση εργασιακών σχέσεων, σύσταση Σώμα-
τος Επιθεώρησης Εργασίας και άλλες διατάξεις». 

1

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ



5. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3833/2010 «Προστασία της Εθνικής Οικονομίας – επείγο-
ντα μέτρα για την αντιμετώπιση  της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40 Α).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ.3 του Ν.2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4046/2012 (ΦΕΚ 28 Α) «Έγκριση των Σχεδίων 
Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστω-
τικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.) της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του 
δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας».

8. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  κώδικα,  ο  οποίος  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του 
Π.Δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργα-
να», όπως ισχύει (ΦΕΚ 98 Α).

9. Τις διατάξεις του Π.Δ 368/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163 Α).

10. Το Β.Δ 405/1971 (ΦΕΚ 123 Α) «Περί οργανώσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας των υπηρε-
σιών του ΟΑΕΔ», όπως ισχύει. 

11.Τις διατάξεις του Π.Δ 85/2012 «Ίδρυση και μετανομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάρ-
γηση υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141 Α)

12.Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (ΦΕΚ 141 Α)

13.Τις διατάξεις του Π.Δ 94/2012 «Τροποποίηση Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (ΦΕΚ 149 Α).

14. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 194 Α).

15. Το Ν.Δ. 356/74 (ΦΕΚ 90/Α) «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει. 

16. Το Π.Δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84/Α) «Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων», όπως ισχύει.

17. Το Π.Δ  118/25-06-2013 (ΦΕΚ 152 Α) «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Ά 141) – Ίδρυση Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων  και  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού  και  Αθλητισμού  σε  Υπουργείο 
Ανάπτυξης, και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντι-
στοίχως.

18.Το Π.Δ. 119/25-06-2013 (ΦΕΚ 153 Α) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

19. Την υπ’ αριθμ. Υ48/9-7-2012 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ 2105/Β).

20. Το ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο, εθνικό και κοινοτικό, που αναφέρεται στην  υλο-
ποίηση και διαχείριση προγραμμάτων. 

21. Την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία και ιδίως το νομότυπο των φορολογικών στοιχείων και 
παραστατικών σύμφωνα με τον ΚΒΣ

2

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ



22. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1998/2006 της Επιτροπής για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de 
minimis). 

23. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνι-
κό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999,  
όπως ισχύει.

24. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση κα-
νόνων σχετικά με την Εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/06 του Συμβουλίου περί  
καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το Ταμείο Συνοχής και του Κανονι-
σμού (ΕΚ) 1080/06 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το κανονισμού 
που εφαρμόζεται στο γενικό προϋπολογισμό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων».

25.Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 
Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ)  
αριθ. 1784 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

26.Τον Κανονισμό (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου «Για τη  θέσπιση του δημο-
σιονομικού /1999», όπως ισχύει.

27. Την με αριθμό 7725/28.03.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνι-
κού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

28. Την με αριθμό C/2007/5534-12.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Ανάπτυξη  Ανθρώπινου  Δυναμικού  2007-2013»  του 
Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας (Κωδικός CCI 2007GR05UPO001).

29. Την με Αριθμό 10/28.12.2010 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007-2013 για την έγκριση της τροπο-
ποίησης του εν λόγω Επιχειρησιακού Προγράμματος.

30. Το Εγχειρίδιο  Διαδικασιών Διαχείρισης  και Ελέγχου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
του ΕΣΠΑ.

31. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της Πράξης 6 του Υπουργικού Συμβουλίου της 28-2-
2012 (ΦΕΚ 38  Α)  «Ρύθμιση θεμάτων για  την εφαρμογή της  παρ.  6  του άρθρου  1 του  Ν. 
4046/2012

32. Την με αριθμό 1016784/1299-25/0016/26-02-1997 (ΦΕΚ 120/Β) Απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών «Είσπραξη εσόδων υπέρ τρίτων από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες», όπως 
ισχύει.

33. Την με αριθμό 36952/1275/08 (ΦΕΚ 986/Β) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για την Τροποποί-
ηση της με αριθμό 107900/16.03.2001 όμοιας Απόφασης, ως ίσχυε, περί Σύστασης και Λει -
τουργίας  Ειδικών  Υπηρεσιών  «Συντονισμού  και  Παρακολούθησης  Δράσεων  Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού  Ταμείου»  και  «Εφαρμογής  Συγχρηματοδοτούμενων  Ενεργειών από  το  Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο», με σκοπό την αναδιάρθρωσή τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 3614/2007.

34. Την με αριθμό 25253/2235/08 (ΦΕΚ 603/Β) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για την Τροποποί-
ηση της με αριθμό 118267/14.12.2000 όμοιας Απόφασης, ως ίσχυε, περί Σύστασης και Λει -
τουργίας Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος “ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ 

3

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ



ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ”, με σκοπό την αναδιάρθρωσή της, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν. 3614/2007 η οποία μετονομάζεται σε Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (Διαχειρι-
στική Αρχή) του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού».

35. Την με αριθ. 2/34255/0022/6.6.2001 (ΦΕΚ 746/Β) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, όπως ισχύει, β) την με αριθμ. 2854/1.7.2008 
Απόφαση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ και γ) την με αριθμ. 2/96072/0022/4.1.2012 (ΦΕΚ 4/Β) όμοια 
Απόφαση, που αφορούν στους διενεργούμενους ελέγχους από τον ΟΑΕΔ. 

36. Την με αριθμ. 14053/ΕΥΣ/1749/27.03.2008 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Υπουργι-
κή Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (ΦΕΚ 540 Β) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

37. Την με αριθμ. 30182/ΕΥΣ 4441/12-7-2010 ΚΥΑ του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότη-
τας και Ναυτιλίας, με θέμα «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρι-
σης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» και στον «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗ-
ΣΗΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ»», με την οποία  ο ΟΑΕΔ ορίζεται Ενδιάμεσος Φορέας Υλο-
ποίησης πράξεων κρατικών ενισχύσεων υπό τον συντονισμό και την εποπτεία της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» (ΦΕΚ 1094 Β) όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ.4070/ΕΥΣ 1320/27.01.2012 (ΦΕΚ 300 /Β/2012) απόφαση.

38.Tην υπ’ αριθμ. 232/18/31-1-2013 απόφαση του Υπ.  Εργασίας,  Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας περί «Έγκριση προϋπολογισμού του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυνα-
μικού οικονομικού έτους 2013».

39. Την με αριθ. 9892/364/2-11-2011 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 2462/Β/3-11-2011), με 
τίτλο «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων πτυχιούχων ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων πανεπιστημιακού και  τεχνολογικού  τομέα,  έως  35  ετών» 
όπως έχει  τροποποιηθεί  και ισχύει  με  τις  υπ’ αριθμ. 3647/139/2-5-2012 (ΦΕΚ 1474/Β) και 
3831/105/4-3-2013 (ΦΕΚ 552/Β),  όμοιες αποφάσεις.

40.   Την με αριθμ. 870/02.04.2013 απόφαση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ που ελήφθη στην με αριθμ.  
17/02.04.2013  Συνεδρίαση,  όπως  διαβιβάσθηκε  στο  Υπουργείο  Εργασίας  με  το  με  αριθμ. 
πρωτ. 29127/04.04.2013  έγγραφο. 

41.   Την  Συλλογική Απόφαση:  Ε  1348/04.12.2012  (Τροποποίηση  1)  του  ΠΔΕ του  Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με κωδικούς ένταξης 
2012ΣΕ 13480010, 2012ΣΕ 13480011 και 2012ΣΕ13480012 (ΑΔΑ: Β45ΝΦ-ΩΒ3). 

42.   Την με αριθ.  34302/18-04-2013  βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών  του 
ΟΑΕΔ.

43.  Την με αρ. πρωτ. οικ. 16135/853/23-5-2013 «Βεβαίωση σχετικά με τη δυνατότητα κάλυψης 
της δαπάνης από το μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής», της Διεύθυνσης 
Εποπτείας Οργανισμών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.

44.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας  κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται σε 
βάρος του  προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ, επιπλέον δαπάνη ύψους τριάντα τριών  εκατομμυρί-
ων  ευρώ  (33.000.000  ευρώ),  πέραν  του  ποσού  που  προβλέπεται  από  τις  διατάξεις  της  
υπ’αριθ.9892/364/2-11-11 (ΦΕΚ 2462 Β) ΚΥΑ, όπως ισχύει και συνολικά η προκληθείσα δα-
πάνη θα ανέλθει στο ποσό των εκατόν οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (108.000.000,00 Ευρώ)  που 
θα καλυφθεί με κοινοτική συγχρηματοδότηση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και επιχορήγη-
ση  του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων στο πλαίσιο του Θεματικού Άξονα 3, Άξονες 

4

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ



Προτεραιότητας 7, 8: «Διευκόλυνση της πρόσβασης στην απασχόληση» του  Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου  Δυναμικού» 2007 – 2013.

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της με αριθ. 9892/364/2-11-2011 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 2462 Β), με 

τίτλο «Πρόγραμμα  επιχορήγησης  επιχειρήσεων  για  την  πρόσληψη  ανέργων  πτυχιούχων 

ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα, έως 35 ετών», 

όπως  έχει  τροποποιηθεί  και  ισχύει  με  τις  υπ’  αριθμ.  3647/139/2-5-2012  (ΦΕΚ  1474  Β)  και 

3831/105/4-3-2013(ΦΕΚ 552 Β)  όμοιες αποφάσεις, στα κάτωθι σημεία ως εξής: 

- Άρθρο 1  «Αντικείμενο προγράμματος- Στόχος του προγράμματος»

Σκοπός του προγράμματος είναι η δημιουργία 7.200 νέων θέσεων εξαρτημένης εργασίας πλήρους 
απασχόλησης,  με  την  πρόσληψη  άνεργων  πτυχιούχων  έως  35  ετών,  ελληνικών  ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων,  που είναι κάτοχοι πρώτου πτυχίου ή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού ή 
ισότιμου  τίτλου  σχολών  της  αλλοδαπής,  σε  ιδιωτικές  επιχειρήσεις  και  γενικά  εργοδότες  του 
ιδιωτικού τομέα που ασκούν οικονομική δραστηριότητα. 

- Άρθρο 2 «Πλαίσιο ένταξης - χρηματοδότηση  - επιλέξιμες περιοχές», παρ.1  

1.  Το  Πρόγραμμα  συγχρηματοδοτείται  από  την  Ευρωπαϊκή  Ένωση  (Ευρωπαϊκό  Κοινωνικό 
Ταμείο) και από εθνικούς πόρους, στο πλαίσιο του Θεματικού Άξονα 3, Άξονες Προτεραιότητας 7, 
8:  «Διευκόλυνση  της  πρόσβασης  στην  απασχόληση»  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007 − 2013.
     Οι δαπάνες για τον Άξονα Προτεραιότητας 9 στις δύο (2) Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου: 
Νότιο Αιγαίο και Στερεά Ελλάδα θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό του ΟΑΕΔ. 
      Η αναλογούσα Εθνική Συμμετοχή, καθώς και η αντίστοιχη κοινοτική συνδρομή της πράξης,  
για τους άξονες 7 και 8,  θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και θα βαρύνει 
τον  ΚΑΕ  2493.  Οι  σχετικές  εισροές  των  πόρων  του  Ε.Κ.Τ.  θα  αποτελέσουν  έσοδα  του 
Προγράμματος  Δημοσίων  Επενδύσεων  και  θα  εκταμιεύονται  σύμφωνα  με  το  ισχύον  θεσμικό 
πλαίσιο.
      Ως επιλέξιμες γεωγραφικές περιοχές ορίζονται οι 13 περιφέρειες της χώρας. Η κατανομή του  
έργου σε περιφερειακό επίπεδο ορίζεται ως εξής:

• Άξονας Προτεραιότητας 7  στις  οκτώ (8)  Περιφέρειες  Αμιγούς Στόχου Σύγκλισης:  Κρήτη, 
Ιόνια Νησιά, Β. Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα 
και Πελοπόννησος,

• Άξονας Προτεραιότητας 8 στις τρεις (3) Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου: Αττική, Κεντρική και 
Δυτική Μακεδονία,

• Άξονας Προτεραιότητας 9 στις δύο (2) Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου: Νότιο Αιγαίο και 
Στερεά Ελλάδα.

Με βάση τους Άξονες Προτεραιότητας τα ποσά και οι θέσεις για τις προβλεπόμενες πράξεις  
του προγράμματος εξειδικεύονται ως εξής:
• Άξονας Προτεραιότητας 7 για τις οκτώ ως άνω  Περιφέρειες Αμιγούς Στόχου Σύγκλισης: ποσό 

60.078.000 € και 4.003 θέσεις
• Άξονας  Προτεραιότητας  8  για  τις  τρεις  ως  άνω   Περιφέρειες  Σταδιακής  Εξόδου:  ποσό 

45.640.000 €  και 3.042 θέσεις 

5

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ



• Άξονας Προτεραιότητας 9 στις δύο ως άνω Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου: ποσό 2.282.000 € 
και 155 θέσεις 

Η μέγιστη συνολική δαπάνη θα ανέλθει συνολικά στο ποσό των 108.000.000 ευρώ και κατανέμεται 
σε ετήσια βάση ως εξής: 
Για το έτος 2012: 10.000.000 ευρώ
Για το έτος 2013: 49.875.000ευρώ
Για το έτος 2014: 44.000.000 ευρώ
Για το έτος 2015: 4.125.000 ευρώ
            
- Άρθρο 4 «Δικαιούχοι, ωφελούμενοι και προϋποθέσεις συμμετοχής»,  παρ.2 

  … Δεν είναι δυνατή η υπαγωγή:
• Για τα άτομα που κατά το τελευταίο 12μηνο, πριν από την ημερομηνία υποβολής της αίτη-

σης για υπαγωγή στο πρόγραμμα από την επιχείρηση, είχαν απασχοληθεί καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο στην ίδια επιχείρηση ή σε  συνδεδεμένες  επιχειρήσεις  ή  σε  επιχειρήσεις  που μεταβι-
βάστηκαν ή αλλάζουν νομική μορφή ή διαλύονται και επαναλειτουργούν στον ίδιο ή σε άλλο 
χώρο με το αυτό αντικείμενο δραστηριότητας. 

       Για τα άτομα που απασχολούνταν στον ίδιο χώρο σε άλλο εργοδότη με όμοια δραστηριότητα. 

Οι ανωτέρω επιχειρήσεις μπορούν να επιχορηγηθούν μόνο για όσο επιπλέον προσωπικό 
προσλάβουν πέραν αυτού που κατά μέσο όρο απασχολήθηκε στην προηγούμενη επιχείρηση 
κατά το τελευταίο 12μηνο που προηγείται της ημερομηνίας υποβολής της αίτησης…

   - Άρθρο 5 «Διαδικασία υπαγωγής δικαιούχων»,  παρ.4,  εδ.5 
                                                       
… Εντός τριάντα πέντε (35) ημερών από τη λήψη της εγκριτικής απόφασης η επιχείρηση οφεί-
λει να προχωρήσει στην πρόσληψη. Εάν δεν υπάρχει διαθέσιμο εργατικό δυναμικό η αίτηση 
τίθεται σε «αναμονή» διάρκειας επτά (7) ημερών μετά το πέρας των τριάντα πέντε (35) ημερών 
από την προέγκριση. Η πρόσληψη καταχωρείται ηλεκτρονικά από την επιχείρηση.  Πριν την 
καταχώρηση της αναγγελίας πρόσληψης επιχορηγούμενου στην ιστοσελίδα του Οργανι-
σμού είναι υποχρεωτική η καταχώρηση της ηλεκτρονικής αναγγελίας πρόσληψης στο σύ-
στημα ΙΚΑ – ΣΕΠΕ – ΟΑΕΔ.     Σε περίπτωση που οι θέσεις, που έχει αιτηθεί η επιχείρηση, δεν 
καλυφθούν εντός της ανωτέρω προθεσμίας θεωρούνται άκυρες…

 -Άρθρο 7 «Διαδικασία Καταβολής Επιχορήγησης και διενέργεια ελέγχων», παρ.3  
                             
  3. Διενέργεια ελέγχων /Υποχρεώσεις τήρησης αρχείων 
  ...Οι ελεγχόμενες επιχειρήσεις υποχρεούνται :

• Να παρέχουν κάθε  δυνατή  βοήθεια,  κατά  τον  έλεγχο,  στους  ελεγκτές  υπαλλήλους  του 
ΟΑΕΔ, τόσο κατά τη διάρκεια του προγράμματος όσο και μετά τη λήξη του, είτε πρόκει-
ται για έλεγχο τήρησης των όρων του προγράμματος είτε αξιολόγησής του.

• Να αποδέχονται όλους τους προβλεπόμενους από το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
επιτόπιους ελέγχους και επιθεωρήσεις από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και 
της Ευρωπαϊκής  Ένωσης και την παροχή σε αυτά όλων των δικαιολογητικών στοιχείων 
που ζητούνται.

• Να τηρούν τα αποδεικτικά στοιχεία και έγγραφα που αναφέρονται στην παρούσα απόφα-
ση  για τουλάχιστον 3 χρόνια από το κλείσιμο ή μερικό κλείσιμο του Επιχειρησιακού προ-
γράμματος, όπως αυτό προβλέπεται στο άρθρο 90 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006 
και στο άρθρο 21 παρ. 10 του ν. 3614/2007 τουλάχιστον μέχρι 31-12-2020.

    -Άρθρο 14 «Τήρηση όρων πληροφόρησης και δημοσιότητας»

6

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ



1. Για λόγους διαφάνειας, βάσει του άρθρου 7 του Κανονισμού (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής, ο  
κατάλογος των δικαιούχων του παρόντος προγράμματος (με αναφορά στην ονομασία της πράξης 
και στο ποσό της δημόσιας χρηματοδότησης που χορηγείται στην πράξη) δημοσιοποιείται στην 
ιστοσελίδα www.espa.gr.
2. Σε κάθε περίπτωση δημοσιοποίησης/δημοσίευσης των πράξεων, εκ μέρους του ΟΑΕΔ, γίνεται 
μνεία  για  την  συμμετοχή  στη  χρηματοδότηση  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  και  ειδικότερα  του 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου και του Ελληνικού Δημοσίου και ειδικότερα του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη
Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007−2013.
3.  Όλοι  οι  φορείς  της πράξης αποτελούν ουσιαστικούς συντελεστές  διάχυσης της πληροφορίας 
στους/στις  ωφελούμενους/ες  και,  υπό  την  έννοια  αυτή,  χρησιμοποιούν,  ορθολογικά,  κάθε 
πρόσφορο μέσο που θα συμβάλλει στη διαφάνεια και στην απόκτηση χρηστικής πληροφορίας από 
τον πληθυσμό στόχο.
4.  Όλοι  οι  εμπλεκόμενοι  φορείς  είναι  υποχρεωμένοι  να  τηρούν  και  να  καταθέτουν  στοιχεία 
φυσικού  αντικειμένου  βάσει  του  Παραρτήματος  ΧΧΙΙΙ  σύμφωνα  με  τα  αναγραφόμενα  στον 
Κανονισμό  (ΕΚ)  1828/2006  της  Επιτροπής  της  8ης  Δεκεμβρίου  2006,  βάσει  των  οδηγιών  της 
Ειδικής Υπηρεσίας και τις απαιτήσεις των πράξεων.
Τα εν λόγω στοιχεία αφορούν:
• Καθεστώς των ωφελούμενων στην αγορά εργασίας πριν την ένταξη τους στο πρόγραμμα
• Σε ηλικιακά δεδομένα των ωφελουμένων
• Σε δεδομένα για ευάλωτες ομάδες ωφελουμένων
• Στο μορφωτικό επίπεδο ωφελουμένων
Όλοι οι φορείς υποχρεούνται να τηρούν αρχείο των δράσεων δημοσιότητας που υλοποιούν, ως 
προς το φυσικό και το οικονομικό τους αντικείμενο.
Σε  κάθε  περίπτωση,  ο  ΕΦΔ  σε  συνεργασία  με  την  Διαχειριστική  Αρχή  του  Ε.Π  «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου  Δυναμικού»  επιμελούνται  τρόπους  κωδικοποίησης  της  δημοσιοποίησης  των 
ωφελουμένων,  όπου  και  εάν  αυτό  απαιτείται,  ώστε  να  τηρείται  πάντα  η  διάταξη  περί  μη 
δημοσιοποίησης των ονομάτων των ωφελουμένων από δράσεις που συγχρηματοδοτούνται από το 
ΕΚΤ. Οι Δικαιούχοι υποχρεούνται στην τήρηση των απαιτήσεων των Κανόνων Πληροφόρησης και 
Δημοσιότητας.

Προκειμένου  για  την  ενημέρωση των  δικαιούχων  και  των ωφελούμενων ανέργων  για  τις 
υποχρεώσεις τους που απορρέουν από τα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ΝΘΕ: 

1. Oι Υπηρεσίες (ΚΠΑ 2), θα προβαίνουν στις παρακάτω ενέργειες: 

Γνωστοποίηση προς τους δικαιούχους για την αναγραφή των στοιχείων συγχρηματοδότησης 
του προγράμματος ΝΘΕ, στα παραστατικά πληρωμών (τιμολόγια είσπραξης της επιχορήγησης) 
και στα παραστατικά μισθοδοσίας (μισθοδοτικές καταστάσεις, Έντυπο Β, αποδείξεις μισθοδο-
σίας)  των  ωφελουμένων  ανέργων,  καθώς  και  στη   σύμβαση  των  ωφελουμένων  ανέργων, 
εφόσον αυτή υπάρχει.

Τα στοιχεία που θα αναγράφονται είναι τα εξής: 

• Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα π.χ. Ε.Π.ΑΝ.ΑΔ. 
• Ο τίτλος του Προγράμματος δηλαδή «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την 

πρόσληψη ανέργων πτυχιούχων ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων πανεπιστημια-
κού και τεχνολογικού τομέα, έως 35 ετών»

• Ο κωδικός ΟΠΣ-MIS πράξης, τον οποίο θα αναζητήσει στο Σύστημα των Ηλεκτρονικών 
Αιτήσεων στα πεδία ΕΣΠΑ, ως αριθμός MIS.

7

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ



2. Γραπτή ενημέρωση των ωφελουμένων ανέργων από τους Δικαιούχους, για την ένταξη τους 
στο ανωτέρω συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα ΝΘΕ.

Κατά  τα  λοιπά,  οι  διατάξεις  της  με  αριθμ.  9892/364/2-11-2011ΚΥΑ  (ΦΕΚ  2462  Β)  όπως 
τροποποιήθηκε  και  ισχύει  με  τις  με  αριθμ.  3647/139/2-5-2012  ΚΥΑ  (ΦΕΚ  1474  Β)  και 
3831/105/4-3-2013 (ΦΕΚ 552 Β)  όμοιες αποφάσεις, «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων 
για  την  πρόσληψη  ανέργων  πτυχιούχων  ανώτατων  εκπαιδευτικών  ιδρυμάτων 
πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα, έως 35 ετών», ισχύουν ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ  

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ    ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ &

ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ     ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 

ΟΑΕΔ - ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. ΟΑΕΔ
α. Γραφείο κ. Διοικητή 
β. Δ/νση  Α5

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
 Γραφ. κ. Υπουργού
 Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέα 
 Γραφείο Γεν. Γραμματέα Διαχ/σης Κοινοτικών και Άλλων Πόρων
 Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ 
 Γραφ. κ. Γεν. Δ/ντή Εργασίας
 Δ/νση Δ4/Ι 

8

ΑΔΑ: ΒΛΩ5Λ-ΤΥΥ


